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ABSTRAKT

Táto diplomová práca rozoberá a popisuje vznik modulárneho nábytku, ktorý je určený pre

priestory verejného interiéru. Práca sa skladá z jednotlivých kapitol, ktoré rozoberajú

problematiku nábytku, rešerš, proces navrhovania a samotnú výrobu a zhotovenie finálneho

prototypu.

Hlavným výstupom tejto práce je set modulárneho nábytku skladajúci sa z kresla a stolíku.

Teoretická časť práce v úvode rozoberá interiér, popisuje jeho význam a delenie. Plynule

prechádza do popisovania nábytku, rozoberá jeho históriu, vplyv na ľudí a jeho delenie

v rámci interiéru ale aj exteriéru. Ďalej je v tejto časti rozobratá rešerš firiem, ktoré sú vysoko

inšpiratívne, a rešerš materiálov používaných pri výrobe nábytku.

V praktickej časti, je opísaný celý vývoj práce, od tvorby prvotných návrhov cez výrobu

prototypov až po finálnu podobu projektu. Tak isto táto časť popisuje projekty, ktoré tejto

práci predchádzali a boli inšpiráciou pre jej tvorbu.

Kľúčové slová: nábytok, modularita, interiér, konštrukcie, verejný priestor, oceľ

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the creation of modular furniture made for public interior

use. The thesis consists of chapters that focus on the topic of furniture, research, the process

of designing and then creating the final product.

The aim of this thesis is to create a piece of modular furniture, in this case a chair and a table.

The theoretical part describes interior, its meaning, division and its parts. It moves to the

description of furniture, its history, the influence it has on people and how it divides in terms

of interior and exterior. This chapter also focuses on the research of certain companies that

I consider to be inspirative and the materials they use in their work.

In the practical part we follow the process of this work, from the creation of the first ideas

to first prototypes and to the final product being made. This chapter also speaks about past

projects that led to the design for this one.

Keywords: furniture, modularity, interior, constructions, public space, steel
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ÚVOD

Témou mojej diplomovej práce je interiérový multifunkčný prvok, pod ktorou sa zaoberám

konštrukčnou a estetickou formou nábytku. Konkrétne riešim a navrhujem sedací prvok –

kreslo, s umiestnením hlavne vo verejných interiéroch. Cieľom je ponúknuť ľuďom nový

pohľad na interiérový nábytok vo verejných priestoroch. Ukázať, že jeden prvok dokáže

vytvoriť jeden veľký celok, ktorý sa vizuálne dopĺňa všetkými prvkami.

Nábytok je prvok s ktorým sa stretávame deň čo deň pri každej našej činnosti. Ako

dizajnérka som sa prvýkrát stretla s navrhovaním nábytku pri zadaní „Papierový nábytok“

kde jeho riešenie bolo pre mňa skôr utrpením ako zábavou. Niektoré veci človeka prosto

nenadchnú nikdy a niekedy možno stačí len „dospieť“ a pozrieť sa na veci z iného uhlu

pohľadu.

Môj pohľad na nábytok sa zmenil o pár rokov neskôr, pri riešení zvuk-tlmiaceho stojanu

Acupanel, vyrobeného z ohýbaných oceľových guľatín spojených s molitanom. Zrejme to

bol materiál, jeho možnosti tvarovania a hlavne pomerne náročná výroba, ktoré zmenili môj

názor, pretože po tomto projekte som podobným spôsobom navrhla stoličku Lox a plynule

tým prešla do navrhovania kresla pre túto diplomovú prácu.

Táto záverečná práca pozostáva z troch hlavných časti a to z teoretickej, praktickej a

projektovej. Teoretická časť nám vysvetľuje čo daná téma znamená, rieši, aké prvky

obsahuje a poukazuje na rozdiely jednotlivých sektorov. Jej súčasť tvorí aj rešerš, v ktorej

poukazujem na firmy riešiace podobnú problematiku a ktoré ma osobne najviac zaujali.

Teoretickú časť uzatvára prieskum najčastejšie používaných materiálov a s nimi spojených

výrobných technik, ktoré sa dnes uplatňujú pri výrobe nábytku.

Praktická a projektová časť práce je venovaná môjmu navrhovaciemu a výrobnému procesu.

Popisujem a rozoberám v nich proces navrhovania, materiálových skúšok a v samotnom

závere finálny prvok, ktorý vznikol ako výsledok tejto práce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INTERIÉR

Táto diplomová práca je zameraná na interiérový multifunkčný prvok, takže je viac než

potrebné na samotnom začiatku objasniť a vysvetliť čo to vlastne interiér je, a čo si pod

týmto slovom alebo pojmom môžeme ďalej predstavovať. Slovník slovenského jazyka nám

slovo interiér vysvetľuje ako nejaké vnútorné zariadenie, respektíve ako vnútrajšok bytu či

budovy.1 Podrobnejšia charakterizácia tohto pojmu nám interiér charakterizuje ako vnútorný

priestor nejakej stavby či objektu, ktorý je ohraničený podlahou, stenami, v ktorých môžu

byť zasadené okná alebo dvere, a stropom či klenbou.2 Ide teda o vymedzený priestor v

stavebnej jednotke, ktorý je prispôsobený na činnosť a pobyt podľa predstáv a podmienok

ľudí, ktorý tam budú žiť. Tento priestor si ľudia môžu upraviť a zariadiť podľa svojich

predstáv a potrieb. Pri zariaďovaní interiéru ľudia častokrát využijú možnosť interiérového

dizajnéra, ktorý sa im postará o vzhľad od vizualizácií až po reálny výsledok. Častokrát však

túto činnosť ovplyvňuje finančná situácia ľudí, kedy nie je možné zariadiť si interiér úplne

podľa predstáv.

1.1 Rozdelenie interiéru

Interiér, ako v podstate aj všetko okolo nás dokážeme deliť na typy. Toto rozdelenie vyplýva

z činností a potrieb ľudí, ktorý sa v interiéri nachádzajú. Častokrát nám tieto typy môže

vymedzovať hranica toho, na čo je interiér určený.

1.1.1 Privátny interiér

Privátny interiér je priestor ktorý si každý človek zariaďuje tak aby sa v ňom cítil komfortne.

Prispôsobuje ho predovšetkým svojim potrebám a esteticky svojmu životnému štýlu. Je to

pre každého človeka intímny priestor, kde by sa mal cítiť dobre a uvoľnene. Obvykle

privátny interiér znamená alebo predstavuje domov či obydlie človeka. Dá sa povedať, že

privátny interiér môže určitým percentom vyjadrovať osobnosť majiteľa.

1.1.2 Verejný interiér

Verejný interiér je priestor určený pre výskyt väčšieho množstva ľudí, obvykle cudzích.

Nejedná sa o priestor pre jedného človeka, tým pádom sa nedá hovoriť o nejakej

komfortnosti či intimite. Tento priestor zvykne mať obmedzené sektory do ktorých môžu

1 https://slovnik.aktuality.sk/pravopis/slovnik-sj/?q=interiér
2 https://cs.wikipedia.org/wiki/Interiér
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vstupovať len povolený a dbá sa tu tak isto aj na určité obmedzenia v rámci hygieny a

bezpečnosti. Verejným interiérom teda môžeme nazvať priestor v práci, na letisku,

v obchode alebo v reštaurácii.

1.1.3 Verejný interiér stravovacích zariadení

Verejný interiér v rámci stravovacích zariadení sa môže mierne líšiť od verejného interiéru

spomínaného vyššie. Aby sa človek kvalitne najedol či vychutnal si dobrú kávu, musí sa na

danom mieste cítiť pohodlne, lepšie povedané komfortne, a ak tieto potreby nie sú

dostatočne naplnené, automaticky vyhľadáva iné miesto. Práve preto je interiér v

kvalitnejších stravovacích zariadeniach často delený na menšie osobné jednotky alebo boxy,

kde sa človek, ktorý sa príde najesť, cíti komfortne.

Obr. 1: Príklad verejného interiéru stravovacieho zariadenia

1.2 Prvky interiéru

Interiérové prvky sú dôležitou súčasťou akéhokoľvek interiéru. Bez ich prítomnosti by pre

nás bol interiér len holou, obyčajnou miestnosťou s podlahou, stenami a poprípade oknami.

Prvky sú jeho neoddeliteľnou súčasťou, dávajú mu výraz a niekto by povedal, že možno aj

dušu. Pre niektorých tieto prvky slúžia len na zbavenie sa ozveny v prázdnej miestnosti, čo

môžeme tiež považovať za funkciu týchto prvkov. Vďaka interiérovým prvkom si môže

každý človek prispôsobiť interiér vlastným požiadavkám, vlastnému životnému štýlu či

situácii. Keď vojdeme do miestnosti, tieto prvky nám ako prvé, oznamujú kde sa


[…]


exteriéru. Svojou vizuálnou stránkou dokáže pozdvihnúť úroveň našich záhrad a dokonale

zapadne na hocakú terasu. Prototyp teda môžem vyhodnotiť ako úspešný a funkčný, je to

prvok, ktorý možno do budúcnosti inovovať a dopĺňať o nové prvky. Strojová výroba by

zabezpečila jednoduchú sériovú výrobu. Prototypovanie a samotná výroba ma obohatili

o množstvo skúsenosti a poznatkov, obohatili o nový produkt, ktorý dostal názov WAM.

11.4 Možnosti do budúcnosti

Tak ako každý človek, tak aj každý produkt by mal mať svoju budúcnosť. Do tej svojej

nahliadnuť nemôžem, no do budúcnosti tohto projektu malým kúskom áno. Dokážem

vytvárať ďalšie návrhy a vizualizácie produktov, či doplnkov, ktoré by set ďalej obohatili

a doplnili. Dokonca výsledný set si vyslovene žiada jeho pokračovanie a dopĺňanie.

Kreslo je navrhnuté a prezentované bez zmäkčovadla. Jeho neumiestnenie malo dva hlavné

dôvody a to rýchle poškodenie vzhľadom na verejné priestory a potlačovanie podstaty kresla

– zakrývalo by tvary. Zhodnotením finálneho prototypu však vyšiel záver, že kreslo je možné

vďaka kvalitnejšiemu nástreku umiestňovať aj do priestorov našich súkromných záhrad čiže

exteriérov. Človek chce mať doma aj na záhrade všetko útulné, stará sa o údržbu svojich

vecí. V domácnosti sa obvykle vyskytuje 4-5 členná rodina. Všetky tieto fakty ma predsa,
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len priviedli ku navrhnutiu zmäkčovadla, ako budúcemu doplnku setu. Ja, ako autor potrebu

zmäkčovadla pri sedení necítim, ale ľudia majú rôzne potreby aj ja im chcem vyhovieť –

samozrejme v rovine, s ktorou som stotožnená. Čo sa týka zmäkčovadla, jeho odolnosti

a údržby. Jeho vnútro by plnila vodeodolná výplň a návleky by sa delili do dvoch kategórií

– exteriérové (nepremokavý polyester/nylón) a interiérové (koža, eko-koža, ľan, polyester...)

Samozrejme na výber by bolo niekoľko farebných kombinácií, setu tento doplnok ponúkne

nové možnosti konfigurácie. Zákazník si bude môcť navoliť farbu konštrukcie, farbu HPL

dosky a farbu zmäkčovadiel, čím si bude môcť vytvoriť jedinečný, pre neho originálny set.

Obr. 74: Set so zmäkčovadlom - kombinácie

Obr. 75: Farebnosť setu so zmäkčovadlom
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Prvok, ktorý môže set do budúcnosti len a len podporiť je kreslo „rohového typu“. Jeho

prítomnosť by prispela k jeho modularite a celý by ho posunula o level vyššie. Kreslo je

teraz vo fáze, že jeho napájanie funguje čisto len v rovine, nedokážem len tak zmeniť jeho

smer. Nové dva prvky-kreslá, ktorých tvary by boli konkávne a konvexne usporiadané, by

ponúkli nové možnosti napájania a tvarovania. Napájanie kresla by sa z roviny menilo do

oblúkov, kruhov, vznikali by nekonečné „hady“. Tým, že tento prvok podporuje modularitu

jeho prítomnosť by slúžila a bola by využívaná hlavne vo verejných interiéroch, ako

napríklad v čakacích halách, na letiskách, či staniciach, ale aj v rôznych výstavných

priestoroch.

Obr. 76: Kreslo konkávny tvar

Obr. 77: Kreslo konvexný tvar

Obr. 78: Napájanie oblých tvarov
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Ďalšia technická vec, ktorá by do budúcnosti mohla byť riešená súvisí práve s modularitou

kresla. Set sa dá následným prikladaním totožných prvkov nadpájať, čím nám z kresla môže

vzniknúť pohovka alebo naopak. Aby sa pri prikladaní prvkov zabránilo ich rozchádzaniu je

možné použiť univerzálne spojky, ktoré prvky prichytia skrz profily k sebe a zabránia ich

následnému rozchádzaniu.

Obr. 79, 80: Kreslo vo verejnom priestore

Obr. 81, 82: Set v súkromnom priestore
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ZÁVER

Po skoro dvojročné príprave je to tu, podarilo sa mi vytvoriť sedací prvok, ktorý sa líši od

tých bežných. Cieľom tejto práce bolo vytvoriť multifunkčný interiérový prvok. Domnievam

sa, že sa mi môj pôvodný zámer podarilo bezozbytku naplniť a naviac tiež rozšíriť. Vzniklo

kreslo ktoré vďaka jeho modularite môžeme nekonečne napájať, počas práce ku kreslu

pribudol stolík a vznikol tak funkčný svet, ktorý je vďaka kvalitnému nástreku možné

umiestniť aj do exteriéru.

Počas vývoja produktu som naplno využila nadobudnuté poznatky zo štúdia

a predchádzajúcich projektov. Práca na tomto projekte ma posunula zase o niečo ďalej a to

vedomostne ale aj konštrukčne a materiálovo. Ako je aj v práci zaznamenané, projekt má

svoju budúcnosť. Jeho testovaním, následnými inováciami a pridávanými doplnkami sa

dokáže neustále posúvať do iných a vyšších sfér, čim bude lákavejší pre zákazníka.

Za najväčší prínos tejto práce považujem nadobudnutie nových vedomosti a skúsenosti.

Objavila som nové materiály a techniky, ktoré mi do ďalšej praxe budú vždy len prínosom.

Túto diplomovú prácu teda považujem za úspešnú. Zistila a overila som si, že svojej

skúsenosti nadobudnuté počas štúdia na UTB dokážem posúvať ďalej čím vznikajú nové

a lepšie produkty.
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