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Diplomantka BcA. Karolína Krajčoviechová předkládá závěrečnou práci na téma

interiérový multifunkční prvek. Samotné téma naznačuje, že diplomová práce bude jakousi
myšlenkovou i výrobní cestou k samotnému a jasnému konečnému produktu, v tomto případě
kolekci výrobků.

V teoretické části diplomové práce je obecně popsáno rozdělení interiéru, jeho prvků,
doplňků a v neposlední řadě nábytku interiérového, tak i „nad rámec“ nábytku exteriérového.

Pro svou rešerši si Karolína vybrala firmy vyrábějící nábytek interiérový, exteriérový a
městský mobiliář. Tyto značky jsou pro ni nejvíce inspirující a při tvorbě ji nějakým
způsobem oslovili.

Obecný popis konstrukce a materiálů, doplňují kapitoly s bližším popisem vybraných
materiálů, jako jsou kovy, dřevo a čalounění. Tuto kapitolu bych doplnila o popis
vysokotlakého laminát (HPL), který byl použit k výrobě stolové desky stolku.

Níže si dovolím pár poznámek k této části práce:
Na místo terminologie „rozkládací“ nábytek, bych spíše volila termín nábytek
„demontovatelný“.
V kapitole 2.1. Nábytok z historického hradiska, mi přijde velký časový skok mezi
historickým obdobím (Neolit, Egypt, Starověké Řecko a Římská říše) a současností. Chápu
však, že práce není zaměřená na popis historického nábytku, přesto bych ocenila jistou
posloupnost.
V kapitole 4.2. Drevo, je mylně uvedeno založení výroby ohýbaného dřevěného nábytku.
Michael Thonet založil první továrnu v Koryčanech (1856), následně pak v Bystřici pod
Hostýnem (1861).
Polyuretanovou pěnu bych nenazývala pojmem „Molitan“, jedná se o název obchodní značky.
I když je pravdou, jak uvádíte, že je tento termín velmi rozšířen.

Teoretická část na mne působí velmi dobrým dojmem, písemné části vykazuje
srozumitelnost, přehlednost a je vhodně graficky doplněna a upravena.

Teoretickou část diplomové práce BcA. Karolíny Krajčoviechové hodnotím známkou

B - velmi dobře.

Otázky pro ústní obhajobu praktické části diplomové práce:

- Jak uvádíte v práci, PUR pěny mají velkou škálu barev. Proč jsou vlastně pěny růžně
barevné?

- Jelikož mi tento, Vámi použitý, materiál v práci chybí, poprosím o základní/obecný
popis vysokotlakého laminátu (HPL).

- Přemýšlíte o aktivním prodeji této kolekce WAM? Ať už přes webové stránky, či
oslovením nějakého studia?

Návrh klasifikace B - velmi dobře

V(e) Zlíně dne 14.6.2021
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte